

No. of Printed Pages : 9

BGGET-141

B.Sc. General (CBCS)

BSCG (CBCS)

Term-End Examination

June, 2024

BGGET-141 : GEOGRAPHY IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt **all** questions. Marks are indicated against each question.*

Attempt questions 1 to 5 in about 500 words each :

$5 \times 10 = 50$

1. Describe in detail the socio-cultural personality of India.

OR

Describe in detail at least five important characteristics of Indian climate.

P. T. O.

2. Write a detailed amount of land degradation and highlight its three components.

OR

What is multi purpose River valley multi purpose project ? What are its important objective ? Discuss in detail the characteristics of any two projects ?

3. What is Green Revolution ? Discuss the main objectives and critically highlight the positive and negative impacts of Green Revolution in India.

OR

Describe in detail the recent trends and recent developments in industrial sector of India.

4. Write a detailed amount population grow in India since, 1901 to 2011. Illustrate your answer with suitable diagram.

OR

Define rural settlement pattern. Describe in detail any four rural settlement in India.

[3]

BGGET-141

5. Write a detailed amount of Sopheri Scheme socio-cultural regionalization of India.

OR

Discuss in detail the assumption and schemes of Economic Regionals ASOK regionalization of India given Mitra.

6. Attempt any five of the following questions in about 250 words each : $5 \times 6 = 30$
- (a) Discuss the origin of Himalayas. Highlight the significance of Himalayas for India.
- (b) What is drought ? Discuss any two types of drought in India ?
- (c) What do you understand by Land use ? Prepare scheme land use classification. Discussing four landuse type six out of mine-fold classification of land use in India.
- (d) What is a mineral ? Define any four characteristics of minerals.

P. T. O.

[4]

BGGET-141

- (e) Critically highlight the spatial constraints and challenge transport in India.
- (f) Define density of population ? Discuss the pattern of distribution of population density in India ?
- (g) Differentiate between topography and physiography.
7. Write short notes on any five of the following questions in about 150 words each : $5 \times 4 = 20$
- (a) Ganga River basin
- (b) Factors affecting natural vegetation of India.
- (c) Any four uses of water resources in India.
- (d) Deforestation
- (e) Solar energy
- (f) Vishakhapatnam-Guntur industrial region
- (g) Urban allomeration

BGGET-141

विज्ञान स्नातक (सामान्य) (सी.बी.सी.एस.)

बी.एस.सी.जी. (सी.बी.सी.एस.)

भारत का भूगोल

जून, 2024

बी.जी.जी.ई.टी.-141 : भारत का भूगोल

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने इंगित हैं।

प्रश्न संख्या 1 से 5 तक के उत्तर (प्रत्येक) 500 शब्दों में

कीजिए :

 $5 \times 10 = 50$

1. भारत की सामाजिक-सांस्कृतिक व्यक्तित्व का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

अथवा

P. T. O.

भारतीय जलवायु की कम से कम पाँच महत्वपूर्ण विशेषताओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. भूमि निम्नीकरण पर विस्तृत लेख लिखिए एवं इसके तीन घटकों को भी उजागर कीजिए।

अथवा

बहुउद्देशीय नदी घाटी परियोजना क्या है ? इसके महत्वपूर्ण उद्देश्य क्या हैं ? नदी घाटी की किसी भी दो परियोजनाओं की विशेषताओं पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. हरित क्रांति क्या है ? भारत में हरित क्रांति के मुख्य उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए और इसके सकारात्मक एवं नकारात्मक प्रभावों पर भी आलोचनात्मक प्रकाश डालिए।

अथवा

भारत के औद्योगिक क्षेत्र से सम्बन्धित हाल के प्रवृत्ति या रुझान एवं हाल के विकास का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

[7]

BGGET-141

4. 1901 से 2011 तक भारत की जनसंख्या वृद्धि पर एक विस्तृत लेख लिखिए। अपने उत्तर को उपयुक्त आरेख से स्पष्ट कीजिए।

अथवा

ग्रामीण बस्ती प्रतिरूप को परिभाषित कीजिए। भारत की किन्हीं चार ग्रामीण बस्तियों का उपयुक्त उदाहरणों सहित विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

5. सोफर (Sopher) द्वारा प्रतिपादित भारत की सामाजिक-सांस्कृतिक प्रादेशीकरण योजना पर विस्तृत लेख लिखिए।

अथवा

अशोक मित्रा द्वारा प्रतिपादित भारत की आर्थिक प्रादेशीकरण से संबंधित मान्यताओं एवं योजना का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

P. T. O.

[8]

BGGET-141

6. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : $6 \times 5 = 30$

- (i) हिमालय की उत्पत्ति पर चर्चा कीजिए। भारत के संदर्भ में हिमालय के महत्व को उजागर कीजिए।
- (ii) सूखा क्या है ? भारत में दो प्रकार के सूखे पर चर्चा कीजिए।
- (iii) भूमि उपयोग से आप क्या समझते हैं ? भूमि उपयोग वर्गीकरण की योजना तैयार कीजिए। भूमि उपयोग के किन्हीं चार प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
- (iv) खनिज क्या है ? खनिजों की किन्हीं चार विशेषताओं को परिभाषित कीजिए।
- (v) भारत में नगरीय परिवहन की स्थानिक बाधाओं एवं चुनौतियों पर आलोचनात्मक प्रकाश डालिए।

(v) जनसंख्या घनत्व को परिभाषित कीजिए। भारत में जनसंख्या घनत्व वितरण के प्रतिरूप पर चर्चा कीजिए।

(vi) स्थलाकृति एवं भू-आकृति विज्ञान के बीच विभेद कीजिए।

7. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : $5 \times 4 = 20$

(i) गंगा नदी द्रोणी

(ii) भारत की प्राकृतिक वनस्पति को प्रभावित करने वाले कारक

(iii) भारत में जल संसाधनों के कोई भी चार उपयोग

(iv) वन कटाई

(v) सौर ऊर्जा

(vi) विशाखापट्टनम-गुंटूर औद्योगिक क्षेत्र

(vii) नगरीय समूहन